
Consejos Asesores de las Áreas Naturales Protegidas de México de administración federal

100 Península de Baja California y Pacífico Norte Responsable 

Área Natural Protegida Nombre Apellido 1 Apellido 2 correo electrónico

100.01
RB El Vizcaíno Marco Antonio 

González Vizcarra
marco.gonzalez@conanp.gob.mx

100.02 PN Revillagigedo Eréndira Frias Leija efrias@conanp.gob.mx

100.03 RB Sierra La Laguna Benito Bermudez Almada bermudez@conanp.gob,mx

100.04
RB Isla Guadalupe

Ernesto Israel Popoca Arellano epopoca@conanp.gob.mx

100.05
RB Zona Marina Bahía de los Ángeles, canales de Ballenas y de Salsipuedes

Rosalia Avalos Tellez
rosalia.avalos@conanp.gob.mx

100.05
PN Zona marina del Archipiélago de San Lorenzo

Rosalia Avalos Tellez
rosalia.avalos@conanp.gob.mx

100.05
APFF Islas del Golfo de California, (Baja California)

Rosalia Avalos Tellez
rosalia.avalos@conanp.gob.mx

100.06 PN Sierra de San Pedro Mártir Verónica Meza López veronica.meza@conanp.gob.mx

100.07 PN Constitución de 1857 Santos Soto Jaime jsoto@conanp.gob.mx

100.08
PN Cabo Pulmo

Jossue Navarro Sánchez mariaj.navarro@conanp.gob.mx

100.09 PN Bahía de Loreto Rodolfo Palacios Romo rpalacios@conanp.gob.mx

100.10
APFF Islas del Golfo de California, (Baja Calif. Sur) Irma

Gonzalez Lopez irma.gonzalez@conanp.gob.mx

100.10
PN Zona marina del Archipiélago de Espíritu Santo Irma Gonzalez Lopez irma.gonzalez@conanp.gob.mx

100.11 APFF Cabo San Lucas Benito Bermudez Almada

100.12
APFF Valle de los Cirios Victor Gelasio Sanchez

Sotomayor
sanchezv@conanp.gob.mx

100.13
APFF Balandra Dilia

Meza Castro dilia.meza@conanp.gob.mx

100.14 RB Islas del Pacífico (BC) Victor Gelasio Sanchez Sotomayor sanchezv@conanp.gob.mx

100.15 RB Islas del Pacífico (BCS) Victor Gelasio Sanchez Sotomayor sanchezv@conanp.gob.mx

100.16 RB Complejo Lagunar Ojo de Liebre Marco Antonio González Vizcarra marco.gonzalez@conanp.gob.mx

200 Noroeste y Alto Golfo de California Responsable 

Área Natural Protegida
Nombre Apellido 1 Apellido 2 correo electrónico

200.01 RB Alto Golfo de California y Delta del Río Colorado Sergio Alejandro Pérez Valencia sergio.perez@conanp.gob.mx

200.02 RB El Pinacate y Gran Desierto de Altar Martin Sau Cota msau@conanp.gob.mx

200.03 RB Isla San Pedro Mártir Domingo de Jesus Zatarain González jesus.zatarain@conanp.gob.mx

200.04 APFF Islas del Golfo de California (Sinaloa) Cecilia Garcia Chavelas cgchavel@conanp.gob.mx

200.05
APFF Islas del Golfo de California (Sonora) Domingo de Jesus Zatarain González jesus.zatarain@conanp.gob.mx

200.06 APFF Sierra de Álamos-Río Cuchujaqui Ana Luisa Rosa Figueroa Carranza afiguero@conanp.gob.mx

200.07 APFF Meseta de Cacaxtla Marisol Amador Medina mam@conanp.gob.mx

200.08 APFF Bavispe Jose Germán Barrera Manríquez jose.barrera@conanp.gob.mx

300 Norte y Sierra Madre Occidental Responsable 

Área Natural Protegida Nombre Apellido 1 Apellido 2 correo electrónico

300.01 RB La Michilía Rodolfo Pineda Pérez rpineda@conanp.gob.mx

300.02 PN Cumbres de Majalca María Concepción Pérez Recoder crecoder@conanp.gob.mx

300.03 PN Cascada de Bassaseachic Cinthia Coral Mireles Mireles cinthia.mireles@conanp.gob.mx

300.04 PN Sierra de Órganos Rodolfo Pineda Pérez rpineda@conanp.gob.mx

300.05 APFF Papigochic Celene Ahime Moncayo Pérez celene.moncayo@conanp.gob.mx

300.06 APFF Médanos de Samalayuca Pablo Domínguez González pdomingu@conanp.gob.mx

300.07 APFF Cerro Mohinora Ana Maria Torres Herrera ana.torres@conanp.gob.mx

300.08 RB Janos Mario Rodrigo Chávez Chávez mario.chavez@conanp.gob.mx

300.09 APFF Tutuaca Celene Ahime Moncayo Pérez celene.moncayo@conanp.gob.mx

400 Noreste y Sierra Madre Oriental Responsable 
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Área Natural Protegida Nombre Apellido 1 Apellido 2 correo electrónico

400.01 RB Mapimí Cristino Villarreal Wislar cristinov@conanp.gob.mx

400.02 RB Sierra del Abra Tanchipa Alejandro Durán Fernández aduran@conanp.gob.mx

400.03 PN El Potosí Oscar Flores Sosa oflores@conanp.gob.mx

400.04 PN Cumbres de Monterrey Sador Edgardo Ortiz Hernández sortiz@conanp.gob.mx

400.05 MN Cerro de la Silla Sador Edgardo Ortiz Hernández sortiz@conanp.gob.mx

400.06 APFF Cañón de Santa Elena Miguel Ramón Mendoza miguel.mendoza@conanp-gob.mx

400.07 APFF Maderas del Carmen Julio Alberto Carrera Treviño jcarrera@conanp.gob.mx

400.08 APFF Cuatrociénegas Juan Carlos Ibarra Flores jibarra@conanp.gob.mx

400.09 APFF Ocampo José Javier Ochoa Espinoza javier.ochoa@conanp.gob.mx

400.10 APRN DNR 04 Don Martín José Antonio Dávila Paulín jdavilla@conanp.gob.mx

400.11 MN Rio Bravo del Norte Julio Alberto Carrera Treviño jcarrera@conanp.gob.mx

400.12 PN Gogorron Angel Frias Garcia afrias@conanp.gob.mx

400.13 PN El Sabinal Carlos Alberto Sifuentes Luego casifuentes@conanp.gob.mx

400.14 APFF Sierra La Mojonera Lissette Leyequien Abarca lleyequien@conanp.gob.mx

500 Occidente y Pacífico Centro Responsable 

Área Natural Protegida Nombre Apellido 1 Apellido 2 correo electrónico

500.01 RB Sierra de Manantlán Fernando Ramón Gavito Pérez fgavito@conanp.gob.mx>

500.02
RB Marismas Nacionales Nayarit Hugo Valadez Virgen hvaladez@conanp.gob.mx

500.03
PN Isla Isabel Jorge Antonio Castrejón Pineda jacp@conanp.gob.mx

500.04
PN Islas Marietas Jorge Antonio Castrejón Pineda jacp@conanp.gob.mx

500.05
PN Barranca del Cupatitzio Carlos Agustín Bautista Jiménez carlos.bautista@conanp.gob.mx

500.06
RB Islas Marías Jorge Antonio Castrejón Pineda jacp@conanp.gob.mx

500.07
APFF Pico de Tancítaro Adrián Méndez Barrera amendez@conanp.gob.mx

500.08
APFF Sierra de Quila Adrián Méndez Barrera amendez@conanp.gob.mx

600 Centro y Eje Neovolcánico Responsable 

Área Natural Protegida Nombre Apellido 1 Apellido 2 correo electrónico

600.01 RB Sierra Gorda Guadalupe Sánchez Weinmann guadalupe.sanchez@conanp.gob.mx

600.02 RB Tehuacán-Cuicatlán_Cuicatlán, Oaxaca Fernando Reyes Flores freyes@conanp.gob.mx

600.03 RB Tehuacán_Cuicatlán, Tehuacán, Puebla Fernando Reyes Flores freyes@conanp.gob.mx

600.04 PN Lagunas de Zempoala Alejandro López-Portillo Vargas portillo@conanp.gob.mx

600.05 PN El Tepozteco Felipe Martínez Mesa fmartinez@conanp.gob.mx

600.06 RB Mariposa Monarca Amado Fernández Islas afislas@conanp.gob.mx

600.07 RB Barranca de Metztitlán Edgar Hugo Olvera Delgadillo edgar.olvera@conanp.gob.mx

600.08
RB Sierra Gorda de Guanajuato Luis Felipe Vázquez Sandoval lfvazquez@conanp.gob.mx

600.09 PN Desierto de los Leones Marco Antonio Castro Martínez marco.castro@conanp.gob.mx

600.10 PN Iztaccíhuatl-Popocatépetl Francisco Javier Salazar Valerio jsalazar@conanp.gob.mx

600.11 PN Grutas de Cacahuamilpa Adelmo David Caffagni Portillo dcaffagni@conanp.gob.mx 

600.12 PN Los Mármoles Miguel Ángel Cuellar Colín mcuellar@conanp.gob.mx

600.13 PN El Chico Benjamín Gustavo Oribe Maldonado bombohemio@hotmail.com

600.14

APRN Z.P.F.T.C.C. de los ríos Valle de Bravo, Malacatepec, Tilostoc y 

Temascaltepec (Cuencas de los Ríos Valle de Bravo, Malacatepec, Tilostoc y 

Temascaltepec)

Rafael García Soriano rgsoriano@conanp.gob.mx

600.15 APFF Nevado de Toluca Dulce María Avendaño Hernández dulce.avendano@conanp.gob.mx

600.16 Sacromonte Francisco Javier Salazar Valerio jsalazar@conanp.gob.mx

600.17 Corredor biológico Chichinautzin Felipe Martínez Mesa fmartinez@conanp.gob.mx

700 Planicie Costera y Golfo de México Responsable 

Área Natural Protegida Nombre Apellido 1 Apellido 2 correo electrónico

700.01 RB Pantanos de Centla Juan Carlos Romero Gil jcromero@conanp.gob..mx
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700.02 RB Los Tuxtlas Katya Andrade Escobar kandrade@conanp.gob.mx

700.03 PN Pico de Orizaba Luis Raúl Álvarez Oseguera luis.alvarez@conanp.gob.mx

700.04 PN Sistema Arrecifal Veracruzano Cristopher Arturo González Baca cristopher.gonzalezb@conanp.gob.mx

700.05 APFF Laguna de Términos José Hernández Nava jhernandez@conanp.gob.mx

700.06 APFF Cañón del Usumacinta Juan Carlos Romero Gil jcromero@conanp.gob..mx

700.07 APFF Lobos Tuxpan Blanca Mónica Zapata Nájera bzapata@conanp.gob.mx

700.08 PN Cofre de Perote Luis Raúl Álvarez Oseguera luis.alvarez@conanp.gob.mx

700.09 APRN Cuenca Hidrográfica Necaxa
Elimelec Anzurez Vázquez eanzures@conanp.gob.mx

800 Frontera Sur, Istmo y Pacífico Sur Responsable 

Área Natural Protegida Nombre Apellido 1 Apellido 2 correo electrónico

800.01 RB Montes Azules, Ruth Alvarado Rodríguez ruth.alvarado@conanp.gob.mx

800.01 APFF Chan-Kin Ruth Alvarado Rodríguez ruth.alvarado@conanp.gob.mx

800.01 RB Lacan-Tun Ruth Alvarado Rodríguez ruth.alvarado@conanp.gob.mx

800.01 MN Bonampak Ruth Alvarado Rodríguez ruth.alvarado@conanp.gob.mx

800.01 MN Yaxchilán Ruth Alvarado Rodríguez ruth.alvarado@conanp.gob.mx

800.02 RB Selva El Ocote
Adolfo Vital Rumebe adolfo.vital@conanp.gob.mx

800.03 RB El Triunfo
Alexser Vázquez Vázquez avazquez@conanp.gob.mx

800.04 RB La Encrucijada
Juan Carlos Castro Hernández  jcastro@conanp.gob.mx

800.05 RB La Sepultura
Omar Gabriel Gordillo Solís oggordillo@conanp.gob.mx

800.06 RB Volcán Tacaná
Francisco Javier Jimenez González fjimenez@conanp.gob.mx

800.07 PN Lagunas de Chacahua Edda Carolina Gonzalez del Castillo egonzalez@conanp.gob.mx

800.08 PN Benito Juárez
Pavel Palacio Chávez  ppalacios@conanp.gob.mx

800.09 PN Lagunas de Montebello
Jesús Alejandro León Mendoza jesus.leon@conanp.gob.mx

800.1 PN Cañón del Sumidero
Roberto Escalante López rescalante@conanp.gob.mx

800.11 PN Palenque Maria del Carmen Morales Perez mcmorales@conanp.gob.mx

800.11 APFF Cascada de Agua Azul Maria del Carmen Morales Perez mcmorales@conanp.gob.mx

800.12 PN Huatulco
Edmundo Aguilar López eaguilar@conanp.gob.mx

800.13 MN Yagul
Pavel Palacio Chávez  ppalacios@conanp.gob.mx

800.14 APFF Nahá Ruth Alvarado Rodríguez ruth.alvarado@conanp.gob.mx

800.14 APFF Metzabok Ruth Alvarado Rodríguez ruth.alvarado@conanp.gob.mx

800.15 APFF Boquerón de Tonalá Pavel Palacio Chávez  ppalacios@conanp.gob.mx

800.16
APRN. Z.P.F. en los terrenos que se encuentran en los municipios de La 

Concordia, Ángel Albino Corzo, Villa Flores y Jiquipilas Sergio Montes Quintero smquintero@conanp.gob.mx

900 Península de Yucatán y Caribe Mexicano Responsable 

Área Natural Protegida Nombre Apellido 1 Apellido 2 correo electrónico

900.01
RB Sian Ka'an Felipe Angel Omar Ortiz Moreno omortiz@conanp.gob.mx

900.01 RB Arrecifes de Sian Ka'an Felipe Angel Omar Ortiz Moreno omortiz@conanp.gob.mx

900.01 APFF Uaymil Felipe Angel Omar Ortiz Moreno omortiz@conanp.gob.mx

900.02 RB Calakmul José Alberto Zúñiga Morales jzuniga@conanp.gob.mx

900.03 RB Banco Chinchorro Denisse Angeles Solis denisse.angeles@conanp.gob.mx

900.04 RB Ría Lagartos Cristobal Enrique Caceres G Canton ccaceres@conanp.gob.mx

900.04
Sant. Playa adyacente a la localidad denominada Río Lagartos (Playa Ría 

Lagartos)
Cristobal Enrique Caceres G Canton ccaceres@conanp.gob.mx

900.05 RB Los Petenes Humberto Gabriel Reyes Gómez hreyes@conanp.gob.mx

900.06 RB Ría Celestún Rene Humberto Kantun Palma rene.kantun@conanp.gob.mx

900.07 PN Arrecife Alacranes Cristobal Enrique Caceres G Canton ccaceres@conanp.gob.mx

900.08 PN Costa Occidental de Isla Mujeres, Punta Cancún y Punta Nizuc Jose Arturo Gonzalez Gonzalez arturo.gonzalez@conanp.gob.mx

900.09 PN Isla Contoy José Juan Domínguez Calderón jose.dominguez@conanp,gob.mx

900.09 Sant. Playa de la Isla Contoy José Juan Domínguez Calderón jose.dominguez@conanp,gob.mx

900.10 PN Arrecife de Puerto Morelos Maria del Carmen Garcia Rivas mcgarcia@conanp.gob.mx
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900.11 PN Arrecifes de Xcalak Denisse Ángeles Solis forozco@conanp.gob.mx

900.12 APFF Yum Balam Cristobal Enrique Caceres G Canton ccaceres@conanp.gob.mx

900.13 APFF Manglares de Nichupté Jose Arturo Gonzalez Gonzalez arturo.gonzalez@conanp.gob.mx

900.14 APFF Isla Cozumel Blanca Alicia Quiroga García blanca.quiroga@conanp.gob.mx

900.15 PN Arrecifes de Cozumel Blanca Alicia Quiroga García blanca.quiroga@conanp.gob.mx

900.16 APFF Bala'an K'aax Sandra Flores Hernandez sflores@conanp.gob.mx

900.17
RB Tiburón Ballena Cristobal Enrique Caceres G Canton ccaceres@conanp.gob.mx

900.18 APFF Otoch Maax Yetel Kooh Hugo Navarro Solano hugo.navarro@conanp.gob.mx
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